1

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 1

RECURSOS HIDRICOS – CEHIDRO 2

 3

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatro, às 09:15h 4

no Auditório Pantanal/FEMA, ocorreu a 9ª Reunião Ordinária do Conselho 5

Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO, com a seguinte pauta: Informes, 6

Aprovação da ATA da 8ª Reunião Ordinária do CEHIDRO, Proposta de 7

Resolução de Calendário Anual de Reuniões Ordinárias para  o ano de 2005, 8

Proposta de Resolução para Alteração do Regimento Interno, referente a 9

inclusão de 1ª e 2ª chamada para reuniões, Proposta de Moção referente a 10

Estruturação Técnica da FEMA para desempenhar suas funções sobre o 11

Licenciamento Ambiental de Irrigação, Apresentação do Relatório Anual de 12

Atividades do CEHIDRO desenvolvidas até dezembro de 2004, Apresentação 13

dos Diagramas Unifilares dos Empreendimento de Irrigação licenciados pela 14

FEMA, Deliberação sobre o novo Roteiro de Licença Prévia para Irrigação e 15

Formação de Comissão Eleitoral para o segundo mandato do Conselho. A 16

reunião foi presidida pela Secretaria Executiva do CEHIDRO a Srª Alessandra 17

Panizi, assessorada pela bióloga Gabriela Priante, estando presentes na 18

plenária os Conselheiros: O Sr. Josamar Gomes da Silva representante do 19

IBAMA, a Srª Letícia Bertaia representante da SES, o Sr. Patryck de Araújo 20

Ayala representante da PGE, o Sr. Adair José de Moraes representante da 21

AQUAMAT, o Sr. Serafim Carvalho Melo e a Srª Maria Lenice Conceição 22

representantes da SICME, o Sr. Luiz Gonzaga Toledo representante da 23

SEPLAN, o Sr. Ataíde Pereira Leite representante da AMM, o Sr. Sérgio 24

Simião representante da SEDER, o Sr. Fernando Shirashi representante da 25

UFMT, o Sr. Everton David Riva representante da AGRIVERA, a Srª Leonice 26

de Souza Lotufo representante do SINGTUR, o Sr. Dílson Leal Silva Filho 27

 2

representante da ASATEC, a Srª. Márcia G. Vandoni de Moura representante 28

da SINFRA, a Srª. Jane Maria de Souza Santos representante da CEMAT e a 29

Srª. Marli Deon Sette represente do IMADEA. Estiveram presentes outros 30

ouvintes conforme lista de presença em anexo nesta ata. O Centro de Pesquisa 31

do Pantanal justificou por inscrito a ausência nesta reunião por outros 32

compromissos assumidos. A reunião iniciou com a apresentação da ATA da 8ª 33

Reunião Ordinária do CEHIDRO a qual foi aprovada por unanimidade e 34

prosseguiu com os seguintes informes: a) A Presidente informou sobre a 35

reunião ocorrida com a Srª. Manuela Moreira da Secretaria de Recursos 36

Hídricos, ocorrida com a Diretoria de Recursos Hídricos da FEMA, em 37

02/12/2004, na qual prestou esclarecimentos técnicos sobre a criação de 38

Comitês de Bacias Hidrográficas e funcionamento dos Conselhos Estaduais e 39

enfatizou sobre a necessidade do CEHIDRO executar suas funções, sugerindo 40

a criação de uma Comissão para elaborar o Plano Estadual de Recursos 41

Hídricos. O Sr. Patryck questiona sobre a fragilidade de pessoal para compor 42

comissões. O Sr. Serafim reforça que os conselheiros não precisam 43

necessariamente assumir comissões, mas sim indicar representantes de suas 44

instituições. b) A Presidente sugeriu a criação de uma Comissão para avaliar a 45

Proposta de Diretrizes para a criação e funcionamento de Comitês de Bacias 46

Hidrográficas a qual teria um relator para apresentar a análise para o Conselho 47

Pleno. O Sr. Patryck propõe a estrutura de apenas um relator e um revisor, 48

para posterior apresentação ao Conselho Pleno. A Presidente explicou que 49

nesta estrutura a análise ficaria muito pessoal. O Sr. Serafim sugeriu 50

amadurecer esta idéia e que outras instituições poderão ser convidadas para 51

comporem as comissões. A Presidente sugeriu então que será encaminhado 52

um e-mail para todos os Conselheiros informando as demandas das comissões 53

e caso seja necessário, outras instituições poderão ser convidadas; sugestão 54

 3

aprovada por unanimidade. c) A Presidente informou sobre o andamento das 55

Comissões Executivas Regionais; foi elaborado um Termo de Referência no 56

qual prevê a contratação de consultores para que seja organizado um Caderno 57

Regional da situação dos Recursos Hídricos de cada região hidrográfica; a 58

partir do momento em que os consultores apresentarem os resultados, os 59

mesmos serão encaminhados para análise do CEHIDRO. d) A Presidente 60

sugeriu que nos primeiros dez minutos das próximas reuniões do CEHIDRO 61

sejam proferidas Palestras sobre Gestão de Recursos Hídricos e Princípios da 62

Política Estadual de Recursos Hídricos, com finalidade de obter um 63

nivelamento técnico entre os conselheiros e os técnicos da FEMA. O Sr. 64

Patryck enfatizou que a idéia é muito boa, mas caso os conselheiros comecem 65

a chegar atrasados, este procedimento poderá ser revisto; sugestão aprovada 66

por unanimidade. e) A FEMA informou sobre a comemoração do Dia Mundial 67

da Água, no dia 22 de março, no qual realiza o Seminário Estadual de 68

Recursos Hídricos, para que os conselheiros ajudem na divulgação e se 69

organizem para apresentar trabalhos. A reunião prosseguiu com a 70

apresentação e aprovação por unanimidade da Proposta de Resolução do 71

Calendário Anual de Reuniões para o ano de 2005, com ressalvas de 72

permanecer as reuniões nas últimas quintas-feiras do mês com inicio às 09:00 73

h. Foi aprovada a proposta de Resolução sobre a Alteração do Regimento 74

Interno, Referente à inclusão de 1ª e 2ª chamada para reuniões ordinárias e 75

extraordinárias. O Sr. Dílson sugeriu que a reunião fosse reconvocada após 15 76

minutos; houve votação, sendo 09 votos para manter o tempo de 20 minutos e 77

05 votos para 15 minutos. Essas resoluções serão encaminhadas para 78

publicação em Diário Oficial. O Sr. Patryck apresentou a proposta de Moção 79

referente à Estruturação Técnica da FEMA para desempenhar suas funções no 80

Licenciamento Ambiental de Irrigação; O Sr. Patryck reforça que deveria estar 81

 4

associada à Moção a necessidade do concurso da FEMA, a fim de atender as 82

demandas da Diretoria de Recursos Hídricos e não especificamente as 83

atividades de licenciamento das propriedades rurais. A proposta de Moção foi 84

então, alterada e aprovada e deverá ser encaminhada para o Presidente da 85

FEMA, com cópia ao Senhor Governador do Estado e ao Senhor Secretário de 86

Estado de Administração. Decidiu-se montar uma Comissão para reunir com o 87

Senhor Governador para discutir o assunto da Moção; a comissão foi 88

composta por: Patryck Ayala e Carlos Teodoro Irigaray (PGE), Sérgio Simião 89

(SEDER), Fernando Shirashi (UFMT), Ataíde Leite (AMM), Everton Riva 90

(AGRIVERA). Será marcado um horário para esta reunião e posteriormente a 91

comissão será comunicada. Em relação à análise de Pareceres de Irrigação, a 92

COLRH/FEMA enfatizou que o fato dos Pareceres serem referenciados pelo 93

CEHIDRO, tem propiciado resguardo para os técnicos, os quais não estão 94

sujeitos a pressões políticas. O Sr. Patryck reforça que o Conselho precisa ser 95

estruturado para atender os recursos interpostos contra decisões jurídicas da 96

FEMA. Em seguida o Sr. Luiz Henrique da COLRH/FEMA apresentou a 97

proposta de Resolução sobre o novo Roteiro para Licenciamento de Irrigação 98

o qual foi alterado e aprovado posteriormente. Decidiu-se que para os 99

empreendimentos já instalados e que entrarem com o pedido de licenciamento 100

até 30 de agosto de 2005, que não tenham medição de vazão no período 101

critico, ficam obrigados a assinar termo de compromisso reconhecido em 102

cartório conforme modelo disponibilizado pela FEMA. Para os demais 103

empreendimentos, deverá seguir o estabelecido no roteiro e na resolução de 104

irrigação devendo o empreendedor informar dados da bacia no período critico 105

(julho a outubro). O Termo de Compromisso será aceito apenas para 106

empreendimentos já instalados se comprometendo a apresentar as medições; 107

estes termos só deverão ser aceitos até meados de 2005. A COLRH 108

 5

mencionou que o procedimento de análise dos Processos ocorrerá apenas 109

mediante a apresentação de toda documentação exigida. A Presidente 110

informou que após a publicação desta Resolução de Irrigação, os pareceres 111

técnicos retornarão a serem apreciados pelo CEHIDRO e sugeriu a criação de 112

uma Comissão Técnica para analisar Pareceres Técnicos antes das reuniões, 113

esta Comissão foi composta por: Sr. Patryck Ayala - PGE, Sr. Fernando 114

Shirashi – UFMT, Sr. Sérgio Simião – SEDER, Sr. Luiz Gonzaga – SEPLAN, 115

Sr. Dílson Leal – ASATEC e Sr. Enilson França – técnico da COLRH/FEMA. 116

A Comissão se reunirá no dia 17/02/05. O Relatório de Atividades de 2003 e 117

2004 foi apresentado e aprovado por unanimidade. Foram apresentados os 118

diagramas unifilares com a localização dos Empreendimentos de Irrigação já 119

apreciados pelo CEHIDRO. Nada mais havendo a declarar a presidente 120

agradeceu a todos pela presença durante o ano e pelos trabalhos desenvolvidos 121

e encerrou a reunião às 11h45min e nós Jackeline Leite e Gabriela Priante, 122

lavramos esta ATA que será assinada pelo Presidente e pela Secretaria 123

Executiva do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO. 124

 125

 126

______________________________                  ________________________ 127

MOACIR PIRES DE MIRANDA FILHO                              ALESSANDRA PANIZI 128

          Presidente do CEHIDRO                                          Secretaria Executiva CEHIDRO 129

 130

* Publicada no Diário oficial do Estado de Mato Grosso em 15/03/2005. 131

** Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 132